



DOROTEA KOMMUNS ARBETE MED ATT BEHÅLLA UNGDOMAR

Projektet Youth up North har verkat under tre år i Dorotea kommun för att öka ungas delaktighet och inflytande i lokalsamhället med målet att skapa en levande landsbygd där unga vill leva, bo och verka samt bidra i samhällsutvecklingen. En ungdomskonsulent anställdes för att bland annat driva ungas intressen, skapa strukturer för ungas inflytande, möjliggöra interaktion mellan unga och beslutsfattare samt fungera som en trygg länk mellan unga och beslutsfattare. Många aktiviteter och insatser har genomförts för att nå de lokala prioriteringsmålen: att stötta ungdomars organisering, öka ungdomars inflytande och delaktighet på lokal nivå samt att skapa en mer jämlik och inkluderande miljö för ungdomar. Olika metoder och arbetsätt har använts såsom hackathon, pratdag och politikerträff med syftet att sammanföra unga och beslutsfattare/politiker/tjänstemän för att föra dialog, lära känna varandra, minska avstånd, sänka trösklar och skapa förtroende. Projektet växlade upp kommunens arbete kring barn och unga ytterligare och det viktiga arbetet fortgår - att stärka ungas delaktighet och inflytande i samhället och att tillsammans utveckla kommunen till en bättre plats för unga.

I början av projektetiden framkom det att unga saknade fritidsaktiviteter då de ansåg att det inte fanns något att göra, eller att utbudet var för litet. De unga såg också bristen på mötesplatser som en utmaning att vara ung i Dorotea. Under projektetiden har en ungdomsgård startats upp, vilken blivit en välbesökt mötesplats för unga mellan 13–18 år. Ungdomarna har varit med och utformat platsen med allt ifrån färg på väggarna, vilken inredning som ska finnas till vilka aktiviteter som ska erbjudas. För de som vill engagera sig och påverka ungdomsgårdens verksamhet finns ett ungdomsgårdsråd implementerat. Det har också efter önskemål från unga (åter)byggts en mötesplats utomhus i Korssele för såväl motorburna som icke motorburna. Ungdomarna saknade en plats utomhus att samlas på där man inte stör sin omgivning och där det inte alltid finns vuxennärvaro.

Det har och fortsätter att anordnas många olika aktiviteter för att skapa en meningsfull fritid för våra unga i kommunen. Biblioteket har under tre års tid sökt medel från Kulturrådets satsning Stärkta bibliotek för att skapa fler kulturaktiviteter för unga på fritiden som ett komplement till de fritidsaktiviteter som finns i kommunen. Det har också satsats på att skapa ett antal aktiviteter ute i byarna för att nå även dem som inte kan ta sig till tätorten på sin fritid. Sommarjobb har erbjudits och kommer fortsätta att erbjudas med ett unikt koncept där ungdomarna skapar roliga sommarlov för andra barn och unga i kommunen genom att anordna olika aktiviteter. Ungdomar i årkurs 8 till åk 1 på gymnasiet erbjuds även möjligheten att starta och driva företag under



sommarlovet via UngDrive.

Under ett hackathon med gymnasieungdomar framkom det att ett inflytandeforum för unga mellan 13–25 år som vill engagera sig saknas. Idag finns därför ett ungdomsråd där unga kan ingå i en demokratisk och inkluderande struktur och som vill utveckla Dorotea till en bättre plats för unga. Detta råd är partipolitiskt och religiöst obundet. I forumet diskuteras det bland annat aktivt kring att få fler unga att stanna kvar i/ återvända till kommunen. Ungdomsrådet ska arbetas in i kommunens organisation så att de har ett inflytande över beslut som rör unga och ges möjligheten att påverka i beslutsprocesser.

En annan insats för att få unga att stanna eller återvända till kommunen är företagsbesök. Under 2023 genomfördes aktiviteter för årskurs 4–6 där företagen besökte skolan och berättade om verksamheterna och årskurs 7-9 fick åka ut och besöka företagen på plats för att även få se praktiskt vad företagen gör. Syftet med dessa är att visa på vilka arbeten som finns i Dorotea samt att inspirera dem till eget företagande.

I slutet av projektiden genomfördes ungdomsenkäten LUPP (Lokal uppföljning av ungdomspolitiken) via MUCF (Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor) för att lära kommunens tjänstepersoner och politiker mer om ungas livssituation i Dorotea. Genom enkäten har kunskapen ökat om hur unga har det, hur de mår och vad de tycker om att leva i kommunen. Detta ligger sen till grund som underlag för att utveckla kommunens verksamheter och i beslutsprocesser som rör unga för att förbättra ungas levnadsvillkor lokalt.

För att aktivt fortsätta arbetet för och med unga har politiken valt att prioritera ungdomskonsulentens tjänst. För kommunens ungdomsarbete finns även en styrgrupp där politiker och tjänstepersoner hjälper ungdomskonsulenten att förankra arbetet och skapa en lyhörd organisation som reflekterar, stöttar och vägleder arbetet framåt. Detta för att aktiviteter och insatser som visat sig vara värdefulla under projektiden ska fortsätta vara en naturlig del i ordinarie verksamhet för att få unga att vilja leva, bo och verka samt bidra i samhällsutvecklingen.

Kommunchef
Olli Joenväärä